
 

Istituto Comprensivo 02 Legnago 

Via G.Bruno, 3 - 37045 LEGNAGO (VR) 

Cod. Fisc. 91020390232 - Cod. Mecc. VRIC89700N                                     0442 20555 -  0442 601379 - l: VRIC89700N@istruzione.it 

 

Prot. n. 3521 /VI.9            Legnago, 23/12/2019 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione della selezione aperta per il conferimento dell’incarico della funzione 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato 
con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Visto l’art. 40 della Legge 27/12/1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’Offerta 
Formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto  l’art. 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165/01; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto L’art.2222 del Codice Civile; 

Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018  “Regolamento concernente  le  
Istruzioni generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni 
scolastiche”, con particolare riguardo all’art. 43 co. 3, ai sensi del quale le istituzioni 
scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
sperimentazione; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Considerata la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione aziendale (RSPP) per gli anni 2020, 2021 e 2022, secondo quanto previsto 
dall'art. 17, comma 1. lettera b) e dagli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 
Visto La delibera del C.d.I. del 29/10/2019 di autorizzazione ad affidare incarico triennale per 

lo svolgimento delle prestazioni previste per la figura dell'R.S.P.P.;   
Vista Il Regolamento d'Istituto di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 

ad esperti esterni, approvato dal C.d.I. con deliberazione n. 47  del 29/10/2019; 
Visto L'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 81/2008, che prescrive che venga prioritariamente 

stilata una graduatoria per il personale interno all’unità scolastica e, in secondo luogo, 
per il personale interno ad altra Istituzione scolastica che si dichiari disponibile ad 
operare in una pluralità di Istituti;  

Visto il PTOF 2019-2021 con aggiornamento approvato dal Consiglio di Istituto il 24/10/2019; 

Vista la determinazione del D.S. dell'I.C. 02 Legnago -prot. n. 3301 del 07/12/2019, con 
cui veniva avviata una procedura selettiva aperta per l'individuazione di n.1 
incaricato della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 



per le annualità 2020, 2021 e 2022, come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

Visto il Bando pubblicato all'albo d'Istituto il 07/12/2019 con prot. n. 3302, con cui il è 
stata indetta una procedura selettiva aperta per l’individuazione di una figura esperta, 
a cui conferire l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
per le annualità 2020, 2021 e 2022, come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

Considerto che i requisiti di ammissione alla selezione ed i criteri di assegnazione dell'incarico 
in questione sono stati individuati nel suddetto Bando -prot. n. 3302 del 07/12/2019,  
in base al quale gli aspiranti dovranno essere selezionati dalla Commissione Tecnica 
di gara, all'uopo nominata, sulla base della valutazione dei titoli di cui all'art. 3 
(Criteri di valutazione) dello stesso Bando e attraverso la comparazione dei 
curriculum dai quali risulti il possesso dei requisiti culturali e professionali necessari, 
nonché di tutti i titoli validi secondo i parametri di aggiudicazione riportati nel 
Bando; 

Visto che con atto del dirigente scolastico dell'I.C. 02 Legnago prot. n. 3519 del 
23/12/2019, è stata nominata la Commissione Tecnica di gara preposta alla 
valutazione delle domande presentate per la partecipazione del Bando in oggetto; 

Visto il verbale di apertura delle buste contenenti la domanda di partecipazione alla 
selezione per l’individuazione di n. 1 esperto esterno,  

Preso atto che è pervenuta entro i termini prescritti n. 01 (una) domanda di partecipazione al 
suddetto Bando, da parte del dott. Ing. Disma de Silvetri, acquisita agli atti con prot. n. 
3443/VI.2 del 16/12/2019, e che la suddetta candidatura è stata ammessa alla 
selezione; 

Visto il prospetto comparativo delle candidature ammesse predisposto dalla Commissione 
Tecnica di gara – prot. n. 3520 del 23/12/2019; 

Constatata la regolarità degli atti della procedura di gara; 
Accertata la disponibilità di Bilancio nel P.A. 2020 approvato dal C.d.I. Il 28/11/2019; 
 
 

DECRETA 

-  di determinare la graduatoria dei partecipanti alla procedura di selezione aperta di cui al Bando di 
selezione aperto -prot. n.3302 del 07/12/2019, realizzato al fine dell'individuazione di una figura 
esperta a cui conferire l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per le 
annualità 2020, 2021 e 2022, come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., così come segue: 
 

POSIZIONE NOME E COGNOME, DATA 
DI NASCITA 

PUNTEGGIO 

1° Dott. ing. Disma de Silvestri 75 

 

- di individuare il dott. Ing. Disma de Silvestri quale figura esperta per la copertura dell'incarico di  
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per le annualità 2020, 2021 e 2022; 

- di determinare che per l'espletamento della prestazione professionale al dott. Ing. Disma de 
Silvestri  competerà, a titolo di compenso annuo omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge, un 
corrispettivo massimo di € 1.839,76  (milleottocentotrentanove/76); 

-  di determinare che la spesa relativa all'annualità 2020 graverà sul Bilancio dell’e.f. 2020; 

-  di determinare che, in conformità a quanto previsto dal Bando di istituzione della relativa 
procedura di selezione, verrà stipulato un contratto di prestazione d'opera intellettuale ai sensi 
dell’art.2222 del Codice Civile. 



 

Avverso il presente provvedimento sono ammesse eventuali opposizioni, opportunamente motivate,  
entro il termine di n. 05 giorni dalla data di pubblicazione all’albo dell’Istituto. 
 
Al presente provvedimento si applica quanto previsto dall’art. 14, co.7 del D.P.R. n. 275/99. 

 

 

 

        F.to        Il Dirigente Scolastico 

                                             Enrico Bertoli 
 

 

 

 

 

 

 

 


